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Abstrakt

Výzkumy kontraurbanizace, které jsou stěžejním tématem této dizertační práce,

představují vhodné pole, kde je možné zkoumat proměny soudobých společností a

jejich sociálně prostorových organizací. Dynamika těchto proměn vyvolává poptávku

po nových teoretických konceptech, které by umožnily probíhající změny uchopit, a

které by poskytovaly vysvětlení těchto změn. Pojem kontraurbanizace není ustálený, už

od svého prvotního použití přestavuje sporný termín. Z pohledu geografie osídlení

vyvolala kontraurbanizace obecnou debatu o nastávajících trendech vývoje osídlení

v urbanizovaných společnostech, která ukazovala na odlišné logiky koncentrace a

dekoncentrace lidských aktivit. Kontraurbanizace operacionalizovaná jako migrační

pohyb představuje výzvu pro řadu standardních uchopení migrace. Logika ne-

ekonomicky motivované migrace z center do periferií vyžaduje hledání alternativních

vysvětlujících modelů i výzkumných metod. Hodnocení vlivu a dopadů

kontraurbanizace v lokalitách je analogií na klasické sociálně vědní studie hodnotící

integraci přistěhovalců z venkova ve městech.

Dizertační práce se skládá se dvou základních oddílů. První oddíl představuje širší

teoreticko-metodologické uvedení do zkoumané problematiky. Kontraurbanizace je

představena jako prostorový ale i sociální fenomén. Podrobněji je rozebrána

kontraurbanizace jako proces v systému osídlení, kontraurbanizace jako forma

prostorové mobility, a kontraurbanizace jako proces měnící populační a sociální

strukturu v lokalitách a komunitách. Zvláštní pozornost je věnována soudobým

společnostem, vztahům mezi mobilitami, životním stylem a hodnotovými orientacemi.

Není opomenuta ani diskurzivní stránka výzkumu kontraurbanizace. Druhý oddíl, který

tvoří stěžejní část práce, je sestaven z publikovaných prací autora. Přiložené texty se

skládají ze tří článků publikovaných v časopisech s impact factorem a jedné kapitoly

v recenzované knize. Všechny jsou nejprve stručně představeny ve svých základních

charakteristikách a poté přiloženy v originálním znění. Publikace ukazují nejen velkou

rozmanitost výzkumů kontraurbanizace ale i metodologickou rozrůzněnost v přístupech,

jak lze kontraurbanizaci či přímo související fenomény zkoumat. Dizertační práci

uzavírá souhrnné hodnocení výzkumu kontraurbanizace v Česku.
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Abstract

Counterurbanisation research, which is a central topic of this thesis, represents an

appropriate field where transformations of contemporary societies and their socio-

spatial organization can be examined. The dynamics of social and societal changes

creates a demand for developing new methods and tools which helps us to understand

contemporary change. Counterurbanisation is a multi-faceted concept which has been

controversial since its initial use. An introduction of the concept of counterurbanisation

in the field of population geography provoked a general debate on new and emerging

trends in development of settlement system. Different logics of concentration and

deconcentration of human activities has been challenged. Counterurbanisation

operationalized as a migration poses a challenge for many standard conceptualizations

of migration. The logic of non-economically motivated migration from the centre to the

periphery requires a search for alternative explanatory mechanisms. Impact assessment

and the impact of counterurbanisation in rural communities are analogous to the

classical social science studies evaluating the integration of immigrants from rural areas

in the cities.

The thesis is composed of two basic sections. The first section presents a broader

theoretical and methodological introduction to the research questions.

Counterurbanisation is elaborated as both spatial and social phenomena. Furthermore,

counterurbanisation is analysed as a process in the settlement system, as a form of

spatial mobility, and as a process of changing population and social structures in

localities and communities. Particular attention is paid to contemporary societies,

relationships between mobility, lifestyles and value orientations as well as to discursive

production of counterurbanisation. The second section, which forms the main part of the

thesis, is compiled of author´s publications. Attached publications consist of three

articles with IF and one chapter in a book. All of them are briefly presented in its basic

characteristics and then attached in the original version. Publications show not only the

great diversity of counterurbanisation research but also diversity in methodological

approaches, which can be used for counterurbanisation research.
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1. Úvod

Vzájemný vztah společností a životního prostředí představuje klíčové téma výzkumu

mnoha vědních disciplín včetně geografie. V obecné úrovni lze tvrdit, že se člověk do

určité míry vymaňuje z všeobjímajícího vlivu přírody a organizuje svoje aktivity podle

jiných principů. Za vhodný příklad, na kterém je možno ilustrovat měnící se principy

organizace lidských aktivit, považuji vývoj měst a systémů osídlení. Města byla (a jsou)

od svého počátku považována za symbol civilizačního rozvoje, za klíčové prostředí pro

inovace a společenský pokrok (Krejčí 2004, Mumford 1961). Zjednodušeně řečeno lze

vývoj měst rozdělit do tří období. V prvním období urbanizace tj. od vzniku měst po

počátek průmyslové revoluce jsou města relativně malé a statické jednotky s nízkou

kvantitativní i kvalitativní vývojovou dynamikou (Childe 1951). Od prvních

starověkých městských sídel (Carter 1995), řecké polis (Kito 1951), nejisté období

raného a vrcholného středověku (Braudel 1995), přes středověké tržní město (Weber

1966) jsou de facto všechna preindustriální města (Sjöberg 1965) spíše výjimkami

v převládajícím venkovském prostoru (Horská, Maur, Musil 2002, Lampard 1965,

Mumford 1961). Významnou změnu znamená až druhé období, tzv. klasická

(industriální) urbanizace, kdy dochází k zásadnímu kvantitativnímu posunu v dynamice

vývoje měst, kdy města rostou jak ve svém počtu, tak ve své velikosti (Tisdale 1942).

Kvantitativní růst měst je doprovázen celou řadou vzájemně synergicky působících

změn kvalitativních (Musil 1967). V tomto období vzniká také daleko výrazněji potřeba

vědeckého porozumění procesům vývoje města a jeho vnitřního fungování (Maier

2004), ale také potřeba porozumět vznikajícím městským společnostem jako celku

(Coser 1997, Wallerstein et al. 1998). Ve třetím období vývoje měst jsou dosaženy

limity kvantitativní koncentrace obyvatel ve městech, v situaci vysoké míry urbanizace

získávají na důležitosti především kvalitativní projevy urbanizace (Hampl, Gardavský,

Kühnl 1987, Hampl 2005). Hlavním trendem z pohledu rozmístění obyvatelstva se

stávají dekoncentrační a decentralizační procesy, popřípadě i obnovení koncentračních

procesů (Champion 1989, 2001, Šimon, Pospíšilová 2011). Velká města vytvářejí

metropolitní území, které propojuje nejen fyzická infrastruktura, ale především funkční

provázanost jednotlivých částí (Soja 2000). V mezích výše popsaného vývoje urbánních

systémů se dizertační práce zaměří na kontraurbanizaci, kterou lze v obecné rovině

definovat jako proces residenční decentralizace, kdy dochází k přesunu obyvatel a jejich

aktivit z měst na venkov mimo metropolitní regiony (Halfacree 2008). Dizertační práce
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vychází z autorova předchozího teoretického výzkumu urbanizačních procesů (Šimon

2006, 2008, 2011a) a empirického výzkumu kontraurbanizace v Česku (Šimon 2011b,

2011c, 2012, Šustrová, Šimon 2012).

Předložená dizertační práce se zaměřuje na následující tři výzkumná témata, která se

vzájemně doplňují v jednotlivých kapitolách práce.

1) V obecné rovině se dizertační práce snaží porozumět podnětům, faktorům, či

trendům, které ovlivňují současné proměny soudobých společností a jejich

sociálně prostorových organizací. K tomu jsou jako vhodný příklad využity

výzkumy kontraurbanizace, které vzhledem ke komplikované podmíněnosti

samotného procesu kontraurbanizace a spornosti jeho výzkumných uchopení

představují vhodné pole pro širší teoreticko-metodologickou diskuzi. Téma

možného propojení současných sociálně-vědních konceptualizací s výzkumy

kontraurbanizace považuji za významné pole výzkumu.

2) Zásadním vstupem pro teoreticko-metodologickou diskuzi je na jedné straně

přehled současných i minulých konceptualizací procesu kontraurbanizace, ať už

je kontraurbanizace definována jako urbanizační proces v systému osídlení,

migrační pohyb, proces proměny města/venkova, či jinak. Přehled

konceptualizací kontraurbanizace je na druhé straně pro účely dizertační práce

nutně doplněn o zakotvení do obecnějších rámců sociálně vědních diskuzí a

současných výzkumných trendů. Vývojově pojatý přehled výzkumů

kontraurbanizace na pozadí obecných změn sociálně vědního výzkumu

umožňuje nejen zhodnotit minulé výzkumné trendy, ale poskytuje i možnost


[…]

age groups were found in the impact of migration on quality of life.
The typology of counterurbanisation migration strategies summarises the main types of
strategies employed by counterurban migrants. It clearly shows that counterurban migration
in the Czech Republic differs significantly from economic driven counterurbanisation described
in other post‐socialist countries (e.g. Brown, Schafft 2002). The Czech Republic was in contrast
to other post‐socialist countries already highly urbanised and industrialised country before
socialism (Hampl 2005). The inter‐generational links between urban and rural inhabitants
resulting from previous rural to urban migration was therefore very weak in comparison with
countries where intensive urbanisation occurs lately during socialism. Missing
intergenerational links to rural areas and the specific path of Czech post‐socialist
transformation where no rapid growth of urban unemployment was presented prevent
economic driven counterurbanisation. Counterurbanisation in the Czech Republic is more
similar to counterurbanisation in western countries (e.g. Boyle, Halfacree 1998), although with
some limitations (Grimsrud 2011). A prevalence of lifestyle related migration motives, non‐
economic nature of migration, and perception of rural idyll is similar to western countries. In
contrast, counterurbanisation in the Czech Republic is not a class‐related phenomenon; such
explanation does not seem adequate in Czech equalitarian society. An anti‐urban discourse is
much less pronounced in the migration narratives; Czech cities have very low levels of
segregation and crime, even housing areas with socialist panelaks is not in decay. Majority of
Czech counterurban migrants does not seek rural lifestyle but lifestyle in rural environment, a
revival of rural Gemeinschaft is not particularly important for migrants. Other differences are
resulting from a development of settlement system and a changing housing market. However,
such a broad comparison of counterurbanisation between groups of countries should be used
cautiously; differences in national contexts and particular geographical frameworks used are of
a crucial importance. A further and more detailed elaboration of counterurbanisation in a
comparative perspective is required (Bajmócy et al. 2011).
Footnotes
1) In doing this, I strongly sympathise with Hörschelmann´s and Stenning´s appeal not to
ignore research on post‐socialist change in the dominant English‐language geographical
discourse (Hörschelmann, Stenning 2008). Counterurbanisation research is a good example.
2) Another case is countries with substantial ethnic minorities, e.g. Estonia (Tammaru 2002).
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3) Ouředníček and Macešková (2008) estimate the share of unregistered migrants in some
suburban municipalities at 20 or 30 per cent. According to preliminary results of the 2011
Czech census more than 10 per cent of total population does not live in their officially
registered place of residence (Czech Statistical Office).
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Figure 1: Remote rural areas and case study areas

See Fig.1.eps file
Source: Author’s GIS accessibility model.
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Table 1: Selected rural areas
Broumov

region
Chotěboř
region

Kralovice
region

Sedlčany
region

Population size 17,264 22,698 22,158 22,013
Area (km2) 234.8 309.5 659.3 448.7
Nr. of settlements 37 101 176 120
Nr. of municipalities < 500 7 22 33 11
Nr. of municipalities 500 ‐ 2000 5 7 8 9
Nr. of municipalities 2000 < 2 2 3 2
Rural population change in 2001‐2007 ‐166 62 124 ‐137

Source: Czech Statistical Office, own calculation
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Figure 2: Age structure of counterurban migrants

See Fig. 2.eps
Source: Author’s research.
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Table 2: Educational structure
Education Share of migrants (%) Average age in group

Primary school 4.9 47.5
Apprenticeship 19.8 52.6
Grammar school 40.7 46.4
University education 32.1 53.4

Source: Author’s research.
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Table 3: Employment status
Employed 53 %

Maternity leave 9 %
Retired 29 %
Unemployed 9 %
Source: Author’s research.
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Figure 3: Occupational structure of counterurban migrants

See Fig. 3.eps
Source: Author’s research.
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Figure 4: Stated migration motives

See Fig. 4.eps
Source: Author’s research, n = 182.
Note: Migrants were asked to report the reasons for relocation. Subsequently, they were
asked to select most important one which was considered as primary reason. The rest (if any)
was considered as secondary reasons.
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Table 4: Impact of migration on quality of life
Average scores in groups

Age groups Total (20‐75)
(n=81)

20‐35
(n=15)

36‐55
(n=33)

56‐75
(n=33)

Personal satisfaction 1.56 1.67 1.61 1.45
Housing 1.47 1.33 1.38 1.63
Family relations 2.28 2.13 2.06 2.56
Neighbourhood relations 2.06 2.53 1.91 2.00
Quality of environment 1.26 1.00 1.27 1.36
Accessibility of services 3.19 3.50 3.30 2.94

Source: Author’s research.
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Table 5: Typology of counterurbanisation migration strategies
Types of migration
strategies

Household
motivation

Household preferences Household
employment

Ex‐urbanisation
strategy

Lifestyle
oriented
(consumption)

DWELLING in destination ‐
Household seek environmental
and social amenities associated
with rural dwelling.

Maintain strong
employment link to
urban areas. At least
one adult member
employed in urban
area of origin.

Anti‐urbanisation
strategy

Lifestyle
oriented
(consumption)

DWELLING in destination and
NOT WORKING in urban area ‐
Household seek environmental
and social amenities associated
with rural dwelling and working.

Close up employment
link to urban areas.
One/both partners
outside labour force,
employed at
destination or
unemployed.

Family livelihood
strategy

Economy
oriented
(production)

ECONOMIC NEED ‐ Household
seek primarily to satisfy their
economic needs (housing, cost of
living, employment, etc.);
environmental and social
amenities associated with rural
areas are secondary.

One/both partners
employed at urban
area of origin or at
destination or
unemployed/outside
labour force.

Rural
entrepreneurship
strategy

Economy
oriented
(production)

ECONOMIC PROFIT in destination
‐ Household considered
environmental and social
amenities associated with rural
areas as appropriate for setting
their business activities.

Create strong
employment link at
destination. At least
one adult member
employed at
destination.

Source: Author
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