Oponentský posudek na dizertační práci Martina Šimona: „Kontraurbanizace: rytmy, identity,

domovy“

Hodnocená dizertační práce Martina Šimona se skládá z obecně koncipované vstupní kapitoly

v rozsahu 40 stran s rozsáhlými odkazy na literaturu (seznam čítá 12 stran) a souboru čtyř

článků publikovaných v období let 2011-12. Jedná se o dva články v českých impaktovaných

časopisech (IF = 0,094 a 1,021), jeden v zahraničním časopise (IF = 1,362) a o kapitolu

v recenzované knize vydané v Česku. Scientometrické charakteristiky časopisů zaručují

náležitou kvalitu publikovaných článků. Z metodologického hlediska představuje jeden

článek teoreticky orientovanou studii ke sledované problematice a zbývající tři prezentují

výsledky případových studií založených převážně na metodách kvalitativního šetření ve

vybraných regionech Česka.

Jak již z názvu dizertační práce vyplývá, je stěžejním tématem problematika kontrurbanizace.

V české sociální geografii i v ostatních sociálních vědních disciplínách byla tomuto procesu

dosud věnována minimální pozornost. Prakticky neexistuje studie, která by se explicitně této

problematice ať již v teoretické, metodologické či empirické rovině v našem prostředí

věnovala. Což je vzhledem k tomu, že ve světové, především geografické literatuře, je toto

téma od sedmdesátých let minulého století poměrně frekventované, poněkud překvapující.

Autor tak svým výzkumem zaplňuje určitou mezeru v české sociální geografii (a nejen

v geografii) a přináší a rozpracovává pro ni nové téma. Na druhé straně je třeba připomenout

– a autor si je toho plně vědom – že řada procesů, které jsou v rámci konceptu

kontraurbanizace studovány, jsou součástí výzkumu orientovaného například na problematiku

periferních oblastí a venkovského prostoru, které mají v české geografii již tradiční postavení,

nebo souvisí s nově rozvíjeným tématem amenitní migrace. Z uvedeného vyplývá, že

zaměření hodnocené dizertace je svým způsobem v české geografii „průkopnické“ a z tohoto

pohledu je třeba práci i hodnotit.

Práce především ve své úvodní kapitole a stěžejním článku publikovaném v časopise

Geografie přináší obsáhlý kritický rozbor nejdůležitějších publikací světové literatury

věnovaných problematice kontraurbanizace. I když lze mít výhrady k tomu, že se v některých

místech tyto části dizertace překrývají, nebo že se jedná o „pouhý“ přehled literatury, považuji

tuto část za velmi důležitou. Jedná se totiž o kvalitně zpracovaný a poměrně vyčerpávající

přehled názorů na sledovanou problematiku s relativně originálním autorovým uspořádáním,

kritickou diskuzí a především s inovativním propojením na situaci ve výzkumu v českých

sociálních vědách, popřípadě na specifika českých reálií společenského vývoje

v transformačním období. Autor se v této části pokouší se o určitou systematizaci (či

strukturaci) často dosti heterogenních koncepcí a teorií, zaujímá vlastní stanoviska, která pak

tvoří východisko pro jeho další hodnocení. Autor díky načtení rozsáhlého souboru literatury,

prokazuje hlubokou znalost problematiky včetně vazeb na šířeji pojaté teoretické koncepty v

sociálně vědní oblasti.

Tři ze souboru článků jsou věnovány empirickému výzkumu ve vybraných oblastech Česka.

Poněkud specifická - ve vztahu k tématu dizertační práce - je studie zaměřená na

problematiku integrace rumunské přistěhovalecké komunity v Bílé Vodě. Oprávněnost jejího

přiřazení k tématu kontraurbanizace je diskusní, ale v kontextu rozmanité škály názorů na

tento proces podaných autorem v úvodní části je možná. Další dva články vycházejí z

terénního šetření provedeného v pěti periferních oblastech Česka (tzv. vzdálený venkov),

jehož součástí bylo především dotazování cca 80 osob přistěhovalých z měst.

Teoretická část dizertace přináší řadu různorodých názorů a vyvolává potřebu další diskuze.

Není možné v rámci tohoto stručného posouzení práce na tyto názory reagovat a vést

rozsáhlejší polemiku. Dovoluji si uvést jen vybrané dílčí poznámky. Souhlasím s tím, že

geografický pohled na vývoj osídlení včetně procesu kontraurbanizace se často opírá o

„idealizovaná vývojová schémata“ (str. 17), nemyslím si však, že tradiční makroskopický

pohled „se zaměřuje pouze na jeden parciální proces“ a „abstrahuje od ostatních

ekonomických a socio-kulturních rámců“ (str. 17). Podle mého názoru se jedná o příliš

rezolutní tvrzení. Podobného charakteru je i věta na str. 27: „V podmínkách individualizace

životní styl nereflektuje status a třídu, ale je osobní volbou.“ Asi opět příliš příkře

formulované tvrzení. Autor poměrně korektně pracuje se složitou terminologickou

problematikou. Přesto i v této sféře lze diskutovat např. o používání termínů dekoncentrace a

decentralizace, které by mohly odlišovat řádově i kvalitativně různé procesy, v textu jsou však

spíše používány jako synonyma.

Zařazené případové studie názorně dokládají obtížnost aplikace teoreticko-metodologických

konceptů do praxe empirického výzkumu. Příkladem může být koncept heterolokální identity

(str. 23) v kontrastu s problematikou výběru migrantů-respondentů (kde je míra „reálného

bydlení“? druhé bydlení ano či ne?). Všechny tři zařazené studie se opírají o data z

kvalitativního šetření. I když je autor skeptický ke kvalitě dat o migraci poskytovaných

Českým statistickým úřadem, k úplnějšímu pohledu na sledovanou problematiku tato

„klasická“ kvantitativní analýza není dosud dostatečně zpracována.

Z formálního hlediska se drobná výtka může týkat seznamů literatury, kdy ani v jednom není

úplný přehled autorových prací. V seznamu na straně 6 chybí kvalifikační práce autora, ty lze

nalézt v rozsáhlém přehledu literatury (str. 41-52), tam však chybí jiné dvě práce.

Přes některé drobné připomínky je předložená práce nepřehlédnutelným kvalitním přínosem

do studia urbanizačních procesů. Závěrem je třeba konstatovat, že autor zde prokázal

dostatečný přehled ve sledované tematice a schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce. I po

formální stránce je studie na kvalitní úrovni a splňuje tak požadavky kladené na tento typ

prací.

Práci jednoznačně doporučuji přijmout k obhajobě.
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